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Abstrakt:

Cílem práce je literární rešerše shrnující současný fyziologický stav porostů smrku

ztepilého (Picea abies (L.) Karst.) v Evropě v souvislosti s negativním vlivem abiotických

stresových faktorů. Historický vývoj těchto abiotických stresových faktorů je důležitý pro

pochopení jejich negativního vlivu v souvislostech s dnešním podmínkami a jejich budoucím

vývojem ve vztahu ke smrku. Důraz je kladen na aktuálně probíhající klimatickou změnu,

vysokou teplotu, sucho, atmosférické znečištění a acidifikaci půdy.

Druhým cílem práce je představit, jak se pro hodnocení fyziologického stavu smrkových (či

lesních porostů vůbec) využívá optických vlastností vegetace v kombinaci s technikami

dálkového průzkumu Země. Dálkový průzkum Země využívá multispektrální a

hyperspektrální snímkování vegetace využívající specifické absorpce elektromagnetického

záření jednotlivými strukturami a biochemickými komponenty listoví. Toto snímkování se

provádí senzory umístěnými na družicích nebo na letadlech, které měří záření odražené od

zemského povrchu. Po zpracování spektrálních dat je pak možné vytvořit tematické mapy

ukazující např. fyziologický stav vegetace.

Řešení bakalářské práce je navázáno na řešení projektu GA ČR 17-05743S, 2017-2019, s

názvem „Nový spektrální pohled na biogeochemii malých lesních povodí“.

Klíčová slova:

Smrk ztepilý, optické vlastnosti listu, acidifikace, vzdušné znečištění, dálkový průzkum

Země, zdravotní stav lesa.

Abstract:

The aim of this thesis is a literature review summarizing the current physiological state of

Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.) stands in Europe focusing onthe negative effects of

abiotic stress factors. The historical development of these abiotic stress factors is important

for understanding their negative influence in relation to today's conditions and their future

development in relation to spruce. Emphasis will be given on the current climate change, high

temperature, drought, atmospheric pollution and soil acidification.

The second aim of the present Bachelor thesis is to introduce how the vegetation optical

properties in combination with remote sensing techniques are used to evaluate the

physiological state of spruce (or forest stands in general). Remote sensing uses multispectral

and hyperspectral vegetation imaging using specific absorption of electromagnetic radiation

by individual structures and biochemical compounds. SpectralSpectral imaging is

acquiredacquired by air- or spaceborn sensors that recordrecord the absorption of radiation

reflected from the Earth surface.surface After processing spectral datadata, it is then possible

to create thematic maps showing the physiological state of vegetation.

The Bachelor thesis is linked to the research project GA ČR 17-05743S, 2017-2019, titled

"New spectral insight into biogeochemistry of small forested watersheds".

Key words:

Norway spruce, leaf optical properties, soil acidification, air pollution, remote sensing,

forest health status.
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1. Úvod

Smrk ztepilý (Picea abies) je ekonomicky významná a v průmyslu využívaná dřevina

s kvalitním dřevem. Na území Evropy jsou proto vysazovány rozsáhlé monokulturní smrkové

lesy pro produkci tohoto dřeva, které především ve střední Evropě nahradily a nahrazují

přirozené lesy smíšené. Problém monokultur smrku je, že často jsou monokultury smrku

vysazovány mimo jeho přirozený areál rozšíření a jsou tak vystaveny působení

suboptimálních stresových faktorů navíc k faktorům probíhající klimatické změny jako je

například sucho, vysoká teplota nebo znečištění atmosféry. V této práci jsou shrnuty

nejzásadnější abiotické faktory, které negativně ovlivňují fyziologický stav smrku na území

Evropy. Jedna z metod monitorování fyziologického stavu smrku je dálkový průzkum Země,

který je založen na principu optických vlastností jehlic smrku.

Cílem práce je literární rešerše shrnující základní charakteristiku smrku ztepilého a jeho

rozšíření v Evropě a následná charakterizace abiotických faktorů a jejich vliv na fyziologický

stav smrku jakožto stresové faktory, jako je například vysoká teplota nebo atmosférické

znečištění. V poslední části je uvedena základní charakteristika a popis metod dálkového

průzkumu Země a jeho využití pro monitoring zdravotního stavu smrku a ukázka praktického

využití v oblasti Krušných hor, kde byl smrk velmi silně postižen vysokou koncentrací

polutantů v atmosféře v druhé polovině dvacátého století.
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2. Smrk ztepilý

2.1. Základní charakteristika

Smrk ztepilý (Picea abies) je stálezelený jehličnatý strom z čeledi borovicovité (Pinaceae).

Kořenový systém smrku je mělký, bez hlavního kořene. Jeho kmen je rovný s pravidelným

přeslenitým větvením, dorůstá až 50 m do výšky a až 1,5 m do šířky kmene. Borka smrku je

v mládí světle hnědá a hladká, s věkem se barva borky mění na šedohnědou až

červenohnědou. Jehlice, rostoucí na větvích, jsou čtyřhranné se zašpičatělým koncem,

dorůstají 10-20 mm do délky a jsou široké 1 mm. Smrk paří mezi nahosemenné (Pinophyta),

tudíž jeho generativní orgány jsou šištice. Samčí šištice je drobná, po rozkvětu žlutá, poté je

červená. Samičí šištice jsou zelené nebo červené a rostou vzpřímeně. Plodem je nerozpadavá

šiška, je hnědá, 10-16 cm dlouhá a převisle visící. Šiška opadává ze smrku až druhým rokem.

Semeno z šišky má snadno oddělitelné blanité křídlo, je vejcovitého tvaru a má tmavohnědou

barvu (Schmidt-Vogt, 1977).

Smrk ztepilý je světlomilná dřevina, ovšem v juvenilním stádiu velmi dobře snáší zástin.

Díky této vlastnosti dobře proniká do porostů jiných dřevin, kde pak postupně zaujímá jejich

místo a stává se dominantní. Nároky smrku ztepilého na půdní vlhkost a dostupnost vody jsou

vysoké, dobře proto snáší nadbytek vody, jako je například v horských oblastech bažin či

rašelinišť. Z tohoto nároku plyne jeho náchylnost k působení vysokých teplot, kdy klesá

relativní vlhkost vzduchu a taky dostupná voda v půdě. Vzhledem k svému mělkému

kořenovému systému, může smrk vyklíčit a růst bez větších obtíží i v poměrně mělkých

půdách jako jsou například skalní plochy nebo okraje lesa. Nicméně tento fakt vede k dalšímu

problému pro smrk, a to je silný vítr. Při poryvech silného větru může snadno dojít

k vyvrácení stromu. Velkou citlivost vykazuje smrk na emise, především SO2 a NOx, kdy

dochází uhynutí velkého množství jedinců.

Jedním z hlavních produktů dřevin obecně je dřevo. Smrk ztepilý je pro svojí relativní

rychlou růstovou rychlost ročního přírůstku dřeva a jeho kvality velmi vhodný. Využití dřeva

ze smrku ztepilého lze najít v mnoha profesích jako je truhlářství, papírnictví, stavitelství či

hudební průmysl.
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Obrázek 1 Hlavní oblasti refugií smrku ztepilého – A- Dinárské hory, B- Karpaty, C- okolí Moskvy.

Přepracováno dle (Lagercrantz & Ryman, 2006; Lehsten et al., 2014).

2.2. Rozšíření smrku ztepilého v Evropě.

Smrk ztepilý je v dnešní době běžnou dřevinou jehličnatých a smíšených lesů Evropy.

Díky svým dobrým fyzikálně-chemickým vlastnostem dřeva je smrk vysazován v rozsáhlých

monokulturách. Jeho přirozené rozšíření bylo v historii ovlivněno poslední dobou ledovou.

2.2.1. Vliv doby ledové na vegetaci smrku ztepilého.

Posledním období glaciálu se odehrálo na konci kvartéru, tedy před 22 000 – 19 000 lety

(Yokoyama et al., 2000). Doby ledové měly za následek velké změny, co se do složení fauny

a flory týče. V obdobích glaciálů, kdy teploty klesaly, docházelo vymírání či migraci

teplomilných druhů směrem od severu Evropy k jihu. V období interglaciálů docházelo

k opačnému jevu, kdy se teplomilné druhy rozšiřovali zpět z refugií do vnitrozemí a severní

části Evropy. Během tohoto období byla pro chladnomilné rostliny zásadní refugia, která jim

umožňovala přežít teplé období doby ledové (Bennett et al., 2006).V rámci refugii lze

jmenovat tři stěžejní oblasti, kam docházelo k migraci teplomilných druhů. Byly to oblasti

Pyrenejského, Apeninského a Balkánského poloostrova. Odtud pak v interglaciálních

obdobích docházelo zpět k rozšiřování druhů na znovu zpřístupněná stanoviště (Taberlet et


[…]


zaměřilo na odhad obsahu chlorofylu a karotenoidů ze spektrálních dat. Pigmenty byly

stanoveny biochemicky, a podle jejich obsahu a tzv. vegetačních indexů byl vyhodnocen stav

stromů, jejich vysoká koncentrace v jehlicích se stanovila jako důkaz dobrého zdravotního

stavu smrku. Měření odrazivosti porostu probíhalo současně s měřením geochemických

vlastností půdy a výsledkem bylo prokázání využitelnosti hyperspektrálních snímku jako

efektivní metodu pro zjišťování špatného zdravotního stavu smrku dřív, než se vizuálně

projeví například opadem či žloutnutím jehlic (Kopačková et al., 2014). Jiná studie se

zaměřila na oblast západních a středních Krušných hor z pohledu vývoje a regenerace

fyziologického stavu smrku ztepilého. Autoři využili dlouhodobého monitorování oblasti

multispektrálním snímkováním družic Landsat v kombinaci s hyperspektrálním leteckým

snímkováním senzorem ASAS a následně APEX. Na základě multispektrálního snímkování

se z důvodu menšího rozlišení mohlo určit pouze, jestli je les zdravý, poškozený nebo

zničený. Z tohoto důvodu byly údaje ze sensoru Landsat použity v kombinaci

s hyperspektrálním snímkováním, aby se dosáhlo jemnější škály stupňů poškození smrku a

bylo umožněno odhalení časnějších stádií poškození. Výsledkem bylo porovnání naměřených

hodnot vybraných vegetačních indexů v roce 1998, kdy byla situace černého trojúhelníku

kritická a docházelo k aplikaci opatření prosti znečištění ovzduší, a v roce 2013 pro zjištění

reakce fyziologického stavu smrku. Ve středních Krušných horách bylo zjištěno podstatné
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zlepšení fyziologického stavu smrku ztepilého, oproti tomu v západních Krušných horách

k zlepšení situace nedošlo (Mišurec et al., 2016). Jiným příkladem pro využití dálkového

průzkumu může být práce zabývající se fyziologickým stavem smrku v rozdílných

nadmořských výškách Krušných hor. Opět zde došlo ke kombinaci multispektrálního snímání

z družice Landsat a následnému hyperspektrálnímu snímkováním pomocí ASAS. Pomocí

kombinace těchto dvou metod došli autoři k závěru, že vliv na fyziologický stav znečištěním

má i nadmořská výška. Smrky ztepilé v nižších polohách Krušných hor (cca 600-800 m n. m.)

projevovaly vyšší míru poškození a úbytek jehlic oproti výše položeným

(cca 800-1000 m n. m.) smrkům. Důvodem je pravděpodobně delší doba vystavení polutantů

v nižších oblastech ve spojení s častými inverzemi (Entcheva Campbell et al., 2004).

Dálkový průzkum Země je velmi efektivní metoda využívající specifickou absorpcí záření

různých látek, jako jsou například chlorofyl nebo karotenoidy, pro monitorování

fyziologického stavu vegetace (Kopačková et al., 2014). Díky této metodě je možné odhalit

špatný nebo horšící se fyziologický stav vegetace, například smrku, dříve, než se vizuálně

projeví, a udělat tak opatření vedoucí k nápravě situace (Entcheva Campbell et al., 2004;

Kopačková et al., 2014; Mišurec et al., 2016).

5. Závěr

Tato práce shrnuje základní charakteristiku smrku ztepilého a jeho rozšíření v Evropě

z historického a aktuálního pohledu. Jsou zde popsány příčiny a důsledky vybraných

abiotických stresových faktorů prostředí, jako je vysoká teplota, sucho, atmosférické

znečištění a acidifikace půdy. Tyto stresové faktory účinkují negativně na fyziologický stav

smrku ztepilého, což se projevilo například v oblasti Krušných hor, které byly v rámci

Černého trojúhelníku během druhé poloviny dvacátého století vystaveny vysokému znečištění

atmosféry kyselými polutanty, především SOx. Fyziologický stav smrku lze monitorovat

pomocí dálkového průzkumu Země, jehož základní metody jsou zde také uvedeny. Využití

dálkového průzkumu Země se ukazuje jako velmi efektivní metoda, pomocí níž je možné

dobře a v poměrně krátké době získat přehled o fyziologickém stavu smrku ztepilého, nejen

na území České republiky. Přehled o aktuálním fyziologickém stavu smrku ztepilého je a

bude velmi důležitá informace umožňující monitorovat jeho reakci na momentálně probíhající

změnu klimatu, při níž dochází k zvyšování průměrných teplot a vyšší míře sucha, které na

fyziologický stav smrku působí negativně. Při působení negativních v práci uvedených

abiotických stresových faktorů, dochází k oslabování míry obranyschopnost smrku proti
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patogenům a herbivorem, což může být dobře pozorovatelné na aktuální kůrovcové kalamitě

na mnoha místech České republiky. Z dosavadního vývoje stavu smrkových porostů a jejich

velkoplošného odumírání dojde pravděpodobně k ustoupení od vysazování rozsáhlých

smrkových monokultur, kdy bude smrk nahrazován jinými dřevinami s podobnými

technickými vlastnostmi dřeva, jako má smrk ztepilý, ale více odolnou proti probíhajícím

klimatickým změnám. Nicméně takovéto experimenty již proběhly například v případě

Krušných hor, kdy se rozhodlo k výsadbám smrku pichlavého (Pice pungens), který je

původem ze Severní Ameriky a byl předpokládaně odolnější vůči atmosférickému znečištění.

Nicméně to se neprokázalo, jak ukazují vědecké studie například (Soukupová et al., 2001), i

současný problém velkoplošného napadení smrku pichlavého kloubnatkou smrkovou

(Gemmamyces piceae) s velkou pravděpodobností, ale budou monokultury nahrazeny jinou

alternativou, a to jsou smíšené lesy s převažujícím zastoupením buku.
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