UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Petr Martin Mamula
Datum narození: 06.04.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Zadavatel práce: Katedra experimentální biologie rostlin (1300)
Název práce: Vliv abiotických stresových faktorů na stav smrkových porostů v Evropě - využití dálkového průzkumu Země.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Hana Konrádová, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student odpověděl velmi dobře na otázky oponenta.
Obecná rozprava:
Dr. Svoboda - Jak dálkový průzkum rozlišuje mezi P. pungens a P. abies? Je to vůbec možné?
Dr. Fischer – jaké jsou přirozené lokality smrku? Kde u nás roste „přírodně“? Existují i nižinné přirozené lokality? Kdybyste porovnal odolnost k abiot. stresu smrku a např. borovice nebo modřínu, kdo je odolnější?
Dr. Svoboda - V jaké formě produkuje zemědělství dusík? Proč přivalové deště jsou horší v monokultuře smrku než v buku?
Dr. Tylová - O čem ta změna křivky v tzv. „červeném okraji“ vypovídá? Jen o chlorofylu či hraje tam roli i nějaká „struktura“?
Prof. Albrechtová – může vám velikost odrazivosti v IR oblasti něco říci i o druhu, který pozorujete? Budou mít různé druhy (jehličnany, opadavé stromy) odlišnou odrazivost v této odrazivosti?
Komise se rozhodovala mezi stupni 2 a 3, hlasováním (3 ku 5) se rozhodla pro klasifikaci stupněm dobře.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
Předseda komise: prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. (přítomen)
Členové komise: doc. RNDr. Fatima Cvrčková, Dr. (přítomen)
RNDr. Michal Hála, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Lukáš Fischer, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D. (přítomen)
RNDr. David Svoboda, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Edita Tylová, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Daniela Horníková, Ph.D. (přítomen)